
（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　　現金預金 5,904,181,377 5,735,795,083 168,386,294

　　　　立替金 0 1,159,712 △ 1,159,712

　　　　仮払金 289,080 1,348,823 △ 1,059,743

　　　　前払金 1,287,283 1,224,417 62,866

　　　　預け金 41,896,528 45,668,164 △ 3,771,636

　　　　前払費用 1,087,020 2,174,040 △ 1,087,020

　　　　貯蔵品 664,995 0 664,995

　　　　　　流動資産合計 5,949,406,283 5,787,370,239 162,036,044

　２．固定資産　

　　　(1)基本財産

　　　　土地 1,136,887,756 1,136,887,756 0

　　　　建物 471,729,965 487,238,865 △ 15,508,900

　　　　建物減価償却引当資産 303,716,035 288,207,135 15,508,900

　　　　基本財産引当資産 1,451,529,000 1,451,529,000 0

　　　　　　基本財産合計 3,363,862,756 3,363,862,756 0

　　　(2)特定資産

　　　　臨時拠出積立資産 136,548,285 136,548,285 0

　　　　退職給付引当資産 361,723,113 356,059,293 5,663,820

　　　　什器備品等減価償却引当資産 729,016,121 677,463,631 51,552,490

　　　　会館修繕積立資産 118,921,600 77,921,600 41,000,000

　　　　指定寄付金積立資産 67,732,887 48,207,205 19,525,682

　　　　　　特定資産合計 1,413,942,006 1,296,200,014 117,741,992

　　　(3)その他固定資産

　　　　建物附属設備 1,761,339 1,983,819 △ 222,480

　　　　構築物 1 1 0

　　　　車両運搬具 2 2 0

　　　　什器備品 75,644,665 101,670,435 △ 26,025,770

　　　　ソフトウエア 80,592,831 104,373,270 △ 23,780,439

　　　　ソフトウエア仮勘定 3,076,986 0 3,076,986

　　　　敷金保証金 1,650,000 1,650,000 0

　　　　　　その他固定資産合計 162,725,824 209,677,527 △ 46,951,703

　　　　　　固定資産合計 4,940,530,586 4,869,740,297 70,790,289
　　　　　　資産合計 10,889,936,869 10,657,110,536 232,826,333

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　　　未払金　本部拠出金 5,184,642,754 4,777,319,635 407,323,119

　　　　未払金　広報・一般募金活動経費 265,891,760 311,783,792 △ 45,892,032

　　　　仮受金 103,516,741 256,468,455 △ 152,951,714

　　　　預り金 41,715,380 44,094,054 △ 2,378,674

　　　　賞与引当金 5,776,800 5,934,291 △ 157,491

　　　　　　流動負債合計 5,601,543,435 5,395,600,227 205,943,208

　２．固定負債

　　　　退職給付引当金 361,723,113 356,059,293 5,663,820

　　　　　　固定負債合計 361,723,113 356,059,293 5,663,820

　　　　　　負債合計 5,963,266,548 5,751,659,520 211,607,028

Ⅲ．正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　寄付金（財団法人設立時寄付） 300,000 300,000 0

　　　　寄付金 67,732,887 48,207,205 19,525,682

　　　　　　指定正味財産合計 68,032,887 48,507,205 19,525,682

　　　（うち基本財産への充当額） (300,000) (300,000) (       0)

　　　（うち特定資産への充当額） (   67,732,887) (   48,207,205) (   19,525,682)

　２．一般正味財産 4,858,637,434 4,856,943,811 1,693,623

　　　（うち基本財産への充当額） (3,363,562,756) (3,363,562,756) (         0)

　　　（うち特定資産への充当額） (984,486,006) (891,933,516) (   92,552,490)

　　　　　　正味財産合計 4,926,670,321 4,905,451,016 21,219,305
　　　　　　負債及び正味財産合計 10,889,936,869 10,657,110,536 232,826,333

貸借対照表
（２０２０年１２月３１日現在）



（単位：円）
科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　　現金預金 5,857,264,049 46,917,328 5,904,181,377

　　　　仮払金 289,080 0 289,080

　　　　前払金 1,287,283 0 1,287,283

　　　　預け金 41,896,528 0 41,896,528

　　　　前払費用 1,087,020 0 1,087,020

　　　　貯蔵品 664,995 0 664,995

　　　　　　流動資産合計 5,902,488,955 46,917,328 0 5,949,406,283

　２．固定資産　

　　　(1)基本財産

　　　　土地 1,120,971,327 15,916,429 1,136,887,756

　　　　建物 465,125,749 6,604,216 471,729,965

　　　　建物減価償却引当資産 299,464,007 4,252,028 303,716,035

　　　　基本財産引当資産 1,451,529,000 0 1,451,529,000

　　　　　　基本財産合計 3,337,090,083 26,772,673 0 3,363,862,756

　　　(2)特定資産

　　　　臨時拠出積立資産 136,548,285 0 136,548,285

　　　　退職給付引当資産 358,833,510 2,889,603 361,723,113

　　　　什器備品等減価償却引当資産 726,099,956 2,916,165 729,016,121

　　　　会館修繕積立資産 117,256,698 1,664,902 118,921,600

　　　　指定寄付金積立資産 67,732,887 0 67,732,887

　　　　　　特定資産合計 1,406,471,336 7,470,670 0 1,413,942,006

　　　(3)その他固定資産

　　　　建物附属設備 1,754,295 7,044 1,761,339

　　　　構築物 1 0 1

　　　　車両運搬具 2 0 2

　　　　什器備品 75,342,087 302,578 75,644,665

　　　　ソフトウエア 80,592,831 0 80,592,831

　　　　ソフトウエア仮勘定 3,076,986 0 3,076,986

　　　　敷金保証金 1,650,000 0 1,650,000

　　　　　　その他固定資産合計 162,416,202 309,622 0 162,725,824

　　　　　　固定資産合計 4,905,977,621 34,552,965 0 4,940,530,586
　　　　　　資産合計 10,808,466,576 81,470,293 0 10,889,936,869

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　　　未払金　本部拠出金 5,184,642,754 0 5,184,642,754

　　　　未払金　広報・一般募金活動経費 265,891,760 0 265,891,760

　　　　仮受金 103,516,741 0 103,516,741

　　　　預り金 41,715,380 0 41,715,380

　　　　賞与引当金 5,729,336 47,464 5,776,800

　　　　　　流動負債合計 5,601,495,971 47,464 0 5,601,543,435

　２．固定負債

　　　退職給付引当金 358,833,510 2,889,603 361,723,113

　　　　　　固定負債合計 358,833,510 2,889,603 0 361,723,113

　　　　　　負債合計 5,960,329,481 2,937,067 0 5,963,266,548

Ⅲ．正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　寄付金（財団法人設立時寄付） 300,000 0 300,000

　　　　寄付金 67,732,887 0 67,732,887

　　　　　　指定正味財産合計 68,032,887 0 68,032,887

　　　（うち基本財産への充当額） (300,000) (      0) (300,000)

　　　（うち特定資産への充当額） (  67,732,887) (      0) (  67,732,887)

　２．一般正味財産 4,780,104,208 78,533,226 4,858,637,434

　　　（うち基本財産への充当額） (3,336,790,083) (26,772,673) (3,363,562,756)

　　　（うち特定資産への充当額） ( 979,904,939) ( 4,581,067) ( 984,486,006)

　　　　　　正味財産合計 4,848,137,095 78,533,226 0 4,926,670,321
　　　　　　負債及び正味財産合計 10,808,466,576 81,470,293 0 10,889,936,869

貸借対照表内訳表
（２０２０年１２月３１日現在）


